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Sommeren 2011 vil blive husket som 
meget våd og det var også den næst 
vådeste sommer registreret af DMI. 
En del steder i landet er eftervirknin-
gerne tydelige, med gule til røde nåle 
og efterfølgende svampeangreb eller 
andet, så træerne efterhånden taber 
nålene helt eller delvis. Meget tyder 
på, at når kulturerne har stået i vand 
i 10 – 14 dage i vækstsæsonen, så 
kommer der skader. Et af de hårdest 
ramte områder er Falster. Gedser fik 
meget vand og kom over 600 mm i 
de tre sommermåneder, men andre 
steder på Falster er det endnu værre. 
Vi har besøgt en producent - Jørgen 
Strange - der har sin ejendom ved 
Virket øst for Nykøbing Falster. Lad 
os se på ejendommen og skaderne.

Ejendommen
Ejendommen Højbjerggaard er oprinde-
lig på 70 ha, men der er lavet tilkøb på ca. 

30 ha, så den er nu på ca. 100 ha. Der-
udover er der tilforpagtet 40 ha, så der 
drives 140 ha. Ejendommen har i syv gene-
rationer tilhørt Familien Strange. Man er 
i færd med et glidende generationsskifte, 
hvor Jørgen Stranges søn i øjeblikket har 
overtaget 25 % af ejendommen.

Husdyrholdet er for længst opgivet og 
ejendommen drives udelukkende med 
planteavl. Der dyrkes den sædvanlige 
omdrift med hvede, roer og byg. Des-
uden har man noget raps, men i år var 
det for vådt til, at man kunne nå at få 
sået rapsen i tide. Derudover har der tid-
ligere været lidt græsfrø.

Også den almindelige landbrugsdrift er 
i år hårdt ramt af det ualmindelig våde 
vejr. En stor del er høstet med megen 
vand i kornet, og et mindre areal på 4 ha 
er opgivet at høste – der var simpelthen 
for vådt at køre. Ved roehøstens begyn-
delse var der enkelte områder, hvor dele 

af roerne var rådnede, så det er ikke kun 
juletræerne, der er ramt.

Juletræerne
Juletræer begyndte Jørgen Strange med 
i 1992. Da man ikke længere havde 
dyrene, var der ikke rigtig brug for ved-
varende græs, og derfor plantede man 
juletræer på et lavtliggende areal – mo-
sen – som blev tilkøbt til ejendommen i 
1919. Arealet, der er på 2,5 ha, ligger lige 
op af skoven Virket Holt, og beslutnin-
gen om at tilplante det, skyldtes især at 
det var for dårligt til traditionel planteavl. 
Arealet blev afvandet ved anlæg af et tæt 
system af åbne grøfter med en dybde på 
ca. 1 meter. Tilplantningen skete på helt 
traditionel vis med en planteafstand på 
1,2 x 1,2 m og indlæggelse af spor med 
en afstand på ca. 14 meter. Planterne 
groede for så vidt udmærket, men der her 
været en del næringsstofproblemer. Der 
var tidligere problemer med farven, men 

Nyplantede områder var delvist dæk-
kede med vand.
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tilførsel af mangan har hjulpet gevaldigt. 
I de senere år har der været kraftige luse-
angreb, men en meget hyppig og omhyg-
gelig behandling samt skift med midlerne 
her medført at lusen er holdt i ave. Dette 
problem med lus har vi set mange steder 
på Sydsjælland, Lolland – Falster og Syd-
fyn, og har i de senere år voldt problemer. 
Mængden af klippegrønt er mange steder 
påvirket.  Det forhold, at Jørgen Strange 
er en dygtig planteavler, har medført at 
kulturen er velpasset. Selv om man ikke 
lige kender årsagen til eventuelle skader, 
så finder Jørgen Strange ud af det, og får 
behandlet kulturen. 

Første generation af juletræer var til salg, 
da vi havde overudbud. De første par år 
blev der solgt til grossist, men til lave 
priser og udbytteprocenten var ikke høj. 
Da Jørgen Strange kunne se, at det var 
der for lidt økonomi i, prøvede man med 
stadeplads handel i København, som var 
meget bedre. Herudover startede Jør-
gen Strange en afsætning af klippegrønt 
til lokale kirkegårde, og også dette er en 
udmærket forretning. Nu hvor anden 
generation er til salg, sælges til såvel 
stadepladshandel, som til eksportører. 
Kirkegårdsafsætningen er bevaret, og der 
klippes fra første generation, hvor der 
stadig er bevaret en del som overstandere 
på de nye juletræsarealer. 

Vandskaderne
Der har været usædvanlig nedbør på Jør-
gen Stranges ejendom i år. I juli fra den 

23-07 regnede det kraftigt i fire dage, og 
det gav en oversvømmelse af juletræs-
arealet, hvor vandet blev stående i ti til 
fjorten dage. Den 07-08 var der regulært 
skybrud på egnen og det gav igen over-
svømmede kulturer. I perioden fra 15-07 
til 15-08 faldt der på ejendommen ca. 
400 mm nedbør. Efter den første kraf-
tige regn begyndte Jørgen Strange at se 
på hvorfor vandet ikke relativt hurtigt 
forsvandt fra juletræsarealet. Herunder 
bemærkede han, at de offentlige vandløb 
ikke var renset gennem flere år. Dette 
blev så foretaget medio august, ligesom 
drænledningerne blev spulet. Dette hjalp 
gevaldigt. I løbet af ganske få dage for-
svandt vandet fra juletræsarealet.

Skaderne på træerne kom umiddelbart ef-
ter. De viste sig som nåletab. Først blev nå-
lene gule og hurtigt derefter røde og brune 
for derefter at falde af. Men træerne blev 
påvirket forskelligt. Nogle træer er helt af-
nålede og nogle træer står tilsyneladende 
helt upåvirkede, men mange har en snært 
af nåletab. Skaderne er voldsomme. Mel-
lem 20 - 30 % af de salgsklare træer har så 
stort et nåletab at træerne er usælgelige. 
På unge og nyplantede træer er skaderne 
vekslende. I de lavtliggende områder af 
kulturene er skaderne 100 % på planter fra 
et år, og planterne står med brune nåle el-
ler er totalt afnålede. På træer mellem en 
halv og en meter veksler skaderne mellem 
totalt afnålede træer og næsten uskadte 

Masser af vand i juletræskulturen. 

Det offentlige vandløb, der ikke er oprenset i flere år.



Der er store forskelle i skadesbilledet Jørgen Strange klar til aktiv indsats
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træer. Men der er en klar tendens til, at 
såfremt træerne har stået i vand mere end 
ti dage, så er skaderne mere udbredte.

Hvad kan der gøres for at 
afhjælpe?
Med så udbredte skader tænker man, på 
hvad der kan gøres for at afhjælpe ska-
derne. Træer fra 1,25 meter, som er helt 
afnålede, kan efter min vurdering ikke 
reddes. De skal blot fjernes. Træer der er 
mindre ramt af nåletab kan stammes op, 
så man efterlader to til tre grenkranse, og 
så lade træet vokse i tre år. Vi har erfa-
ring for, at det giver salgbare træer. Det 
er selvfølgelig under forudsætning af, at 
knopperne er levende. Ved mindre træer 
ned til 0,7 meter er det samme metode. 
De helt små planter med næsten 100 % 
tab af nåle kan man vente at se, om de 
springer ud. Gør de det, kan de uden vi-

dere gro videre, men det mest sandsyn-
lige er, at en stor del må efterbedres.

Erstatning
Er der mulighed for erstatning? Det 
spørgsmål rejser sig naturligt. Stormfalds-
ordningen giver muligheder, men det kræ-
ver at man har en brandforsikring, og at 
skaden anmeldes inden to måneder. Der 
er en stor selvrisiko på 13 %, dog mini-
mum 13.000 kr. Denne mulighed er ikke 
så interessant, da mange ikke har brand-
forsikret deres juletræskulturer. En anden 
mulighed er at påberåbe sig manglende 
rensning af offentlige vandløb. I det kon-
krete tilfælde var det jo tilfældet, og efter 
rensningen forsvandt vandet jo hurtigt. 
Man skal dog overfor kommunen bevise, 
at der er tale om manglende oprensning, 
og det kan være vanskeligt, med mindre 
man har gjort opmærksom på manglende 

rensning, før oversvømmelsen skete. Un-
der oprensningen i august nævnte kom-
munen at det offentlige vandløb ikke var 
renset i flere år, hvilket nok var en for-
glemmelse. Det er normalt ikke så let at få 
erstatning, men i dette konkrete tilfælde 
burde der være muligheder. 

Jørgen Stranges ejendom og juletræspro-
duktion er typisk for mange producenter, 
der startede i perioden 1985 – 1995. Det 
er ofte ikke de bedste arealer, der er afsat 
til juletræsproduktion, og arealerne er re-
lativt små. Men de landmænd, der vedbli-
ver med at dyrke, får alligevel noget ud af 
det, navnlig fordi man er eminent dygtig til 
planteavl, og den viden overføres til jule-
træerne. Når man så også interesserer sig 
for afsætning, og formår at komme over de 
sædvanlige vanskeligheder for små produ-
center, kan man få et rimeligt udbytte – så-
dan som man ser hos Jørgen Strange.

De nyplantede træer er stærkt skadet
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